



## Mellyna Delfino Ferreira Soares

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0060647210673550>

Última atualização do currículo em 26/04/2022

### Resumo informado pelo autor

Possui Licenciatura e Bacharelado em Enfermagem pela Universidade Estadual da Paraíba (2011), Mestre em Saúde Pública pelo Programa de Pós Graduação em Saúde Pública da Universidade Estadual da Paraíba (2020). Experiência na assistência de Enfermagem nas áreas de clínica médica e cirúrgica, urgência e emergência. Experiência em gestão de serviços de saúde. Atualmente servidora na Prefeitura Municipal de Araruna, atuando como Gerente de Enfermagem no Pronto Socorro Municipal e docente no Colégio e Curso O Parthenoon (polo Araruna). Experiência na área de Saúde Coletiva, com interesse nos temas de Avaliação de Programas, Tecnologias e Serviços de Saúde, Atenção Básica, Políticas Públicas, Políticas de Saúde, Educação em saúde, Educação Política, Promoção de Saúde.

(Texto informado pelo autor)


### Nome civil

**Nome** Mellyna Delfino Ferreira Soares

### Dados pessoais

**Filiação** Itamar Lima Ferreira e Crisonélia Delfino Ferreira  
**Nascimento** 10/02/1987 - Teresina/PI - Brasil  
**Carteira de Identidade** 3067551 ssp - PB - 15/03/2019  
**CPF** 013.902.334-80

### Formação acadêmica/titulação

- 2018 - 2020** Mestrado em Saúde Pública.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: A SAÚDE NAS ELEIÇÕES DE 2018: das propostas dos candidatos ao voto de cidadãos, Ano de obtenção: 2020  
Orientador: GABRIELA MARIA CAVALCANTI COSTA   
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2007 - 2011** Graduação em Bacharelado em enfermagem.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: A Prescrição de Enfermagem na Estratégia Saúde da Família  
Orientador: Francisco Stélio de Sousa
- 2007 - 2011** Graduação em Licenciatura em Enfermagem.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: PRESCRIÇÃO DE ENFERMAGEM NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  
Orientador: Francisco Stélio de Sousa

### Formação complementar

- 2018 - 2018** Curso de curta duração em I Curso Teórico-Prático de Avaliação de feridas. (Carga horária: 20h).  
Centro universitário Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Recife, Brasil
- 2010 - 2012** Extensão universitária em Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde- PET Saúde. (Carga horária: 1040h).  
Ministério da Saúde, MS, Brasil
- 2011 - 2011** Estágio Multidisciplinar Interiorizado. . (Carga horária: 160h).  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2010 - 2010** ESTÁGIO PROJETO HOSPITAL SENTINELA. . (Carga horária: 125h).  
Hospital Universitário Alcides Carneiro, HUAC, Brasil
- 2009 - 2010** Extensão universitária em Capacitação e Implementação da SAE. (Carga horária: 280h).  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2010 - 2010** Extensão universitária em SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA EM ENFERMAGEM. (Carga horária: 120h).  
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Vacinação. (Carga horária: 10h).  
Secretaria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande, SS-FMSCG, Campina Grande, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Avaliação e Tratamento de Feridas. (Carga horária: 40h).  
Associação Brasileira de Enfermagem-PB, ABEN-PB, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Palestra Processo de Esterilização. (Carga horária: 3h).  
embraester, EMBRAESTER, Brasil

### Atuação profissional

1. PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO - PMJ

**Vínculo institucional**

**2014 - 2020** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: ENFERMEIRA ESTRATÉGIA DA FAMÍLIA , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Clínica Santa Clara - CSC

**Vínculo institucional**

**2012 - 2017** Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

**Vínculo institucional**

**2018 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Enfermeira , Carga horária: 40, Regime: Integral

4. PREFEITURA MUCIPAL DE ARARUNA- PB - PMA

**Vínculo institucional**

**2019 - 2021** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: DIREÇÃO ADMINISTRATIVA PRONTO SOCORRO ARARUNA , Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Gerenciamento de serviço de saúde e seus processos de trabalho; Desenvolvimento de atividades de planejamento, controle e avaliação da assistência; Gerenciamento de estrutura física, insumos e pessoal, garantindo viabilidade de custos.

**2019 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: ENFERMEIRA PLANTONISTA , Carga horária: 24, Regime: Parcial  
Outras informações:  
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA ÁREA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM PRONTO SOCORRO MUNICIPAL

**Projetos****Projetos de pesquisa**

**2011 - 2011** A Prescrição de Enfermagem na Estratégia Saúde da Família no Município de Campina Grande-PB

Descrição: Pesquisa exploratório-descritiva de caráter qualitativo com objetivo de investigar a atuação dos enfermeiros inseridos na Estratégia Saúde da Família quanto a realização da prescrição de Enfermagem como parte da consulta e do processo de enfermagem, no que tange ao conhecimento do mesmo sobre as bases legais que embasam essa prática e sua relação com tal atividade.  
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa  
Alunos envolvidos: Graduação (1); Mestrado acadêmico (1); Doutorado (2);  
Integrantes: Mellyna Delfino Ferreira Soares (Responsável); ; Francisco Stelio de Sousa; Alexsandro Coura Silva; Inacia Satiro Xavier de França

**Projeto de extensão**

**2010 - 2012** Programa de Educação para o Trabalho- Pet Saúde

Descrição: Programa do Governo federal vinculado à Secretária de Saúde de Campina Grande e às universidades Estadual da Paraíba (UEPB) e Federal de Campina Grande (UFCG) com a proposta de inserir alunos da área de saúde na realidade da Estratégia Saúde da Família do município desenvolvendo projetos de pesquisa e extensão para populações específicas. Atuo atualmente no subgrupo Saúde da Pessoa Idosa na UBSF Bonald Filho, no bairro do Monte Santo.  
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão  
Alunos envolvidos: Graduação (1); Mestrado acadêmico (1);  
Integrantes: Mellyna Delfino Ferreira Soares (Responsável); ; Gerlane Ângela da Costa Moreira

**2009 - 2010** Capacitação e Implantação da Sistematização da Assistência de Enfermagem na rede Hospitalar do Município de Campina Grande-PB

Descrição: Na qualidade de participante, assisti à realização do projeto através de curso de capacitação junto aos enfermeiros do Hospital Universitário Alcides Carneiro-HUAC, de modo que se pode apreender diversas informações através de aulas-palestras sobre o tema e posteriormente implantar o instrumento vigente da Sistematização da Assistência de Enfermagem naquela instituição.  
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão  
Alunos envolvidos: Graduação (6);  
Integrantes: Mellyna Delfino Ferreira Soares; Fabíola Leite Medeiros (Responsável); Lidiany Felix Galdino; Relva Raruzza Fernambarre

**Áreas de atuação**



1. Enfermagem
2. Saúde Pública

**Produção****Produção bibliográfica****Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)**

1. Costa, SS; FERREIRA, M. D.; CAVALCANTE, A. C. P. CUIDADO COM OS PÉS EM PACIENTES DIABÉTICOS: RELATO DE EXPERIÊNCIA COM GRUPO DE IDOSOS NUM MUNICÍPIO PARAIBANO. In: III Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2013, Campina Grande. **Anais CIEH(2013)**. Campina Grande: Editora Realize, 2013. v.1.
2. Costa, SS; FERREIRA, M. D.; FARIAS, G. X. S.; CAVALCANTE, A. C. P. SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM APLICADA A UMA PACIENTE IDOSA EM ESTADO TERMINAL NO ÂMBITO HOSPITALAR In: III Congresso de Envelhecimento Humano, 2013,

Campina Grande.

**Anais CIEH(2013)**. Campina Grande: Editora Realize, 2013. v.1.

3.  **FERREIRA, M. D.**; SENA, Catarina Maria de; C. Emille Araújo; M. Rosiane de Souza  
A Educação em Saúde para um grupo de idosos de uma UBSF como meio de promoção de qualidade de vida In: II Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande.  
**Realize Editora**. Realize Editora, 2011. v.l.
4. SENA, Catarina Maria de; CAVALCANTE, Emille Araújo; **FERREIRA, M. D.**; M. Rosiane de Souza  
Contribuição do grupo "Nova Vida" à saúde dos idosos do bairro monte santo, de Campina Grande-PB In: II Congresso internacional de Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande.  
**Avanços e perspectivas do envelhecimento na sociedade contemporânea**. Editora Realize, 2011. v.l.
5. SENA, Catarina Maria de; CAVALCANTE, Emille Araújo; **FERREIRA, M. D.**; M. Rosiane de Souza  
Contribuição do PET Saúde do Idoso à comunidade do bairro Monte Santo em Campina Grande-PB In: II Congresso internacional de Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande.  
**Avanços e perspectivas do envelhecimento na sociedade contemporânea**. Editora Realize, 2011. v.l.
6.  **FERREIRA, M. D.**; CAVALCANTE, E. A.; M. Rosiane de Souza; SENA, Catarina Maria de  
O acolhimento eficaz como estratégia de estímulo à participação do idoso às atividades da Unidade Básica de Saúde In: II Congresso Internacional de Envelhecimento Humano, 2011, Campina Grande.  
**Realize Editora**. Realize Editora, 2011. v.l.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 26/04/2022 às 08:33:22.